¹²⁶ Cfr. M. McCord Adams, *William Ockham* cit., pp. 80-84, pp. 97-99, pp. 136-137, p. 150, p. 388, p. 401, p. 536.

¹²⁷ Cfr. Ockham, *Summa Logicae* cit., 1, cap. 49, p. 141-142: «Et quamvis secundum usum theologorum oporteat concedere, quod aliqua res extra animam, quae non est signum incomplexum alterius, ex quo nata est componi propositio, sit relation, tamen puto, quod Aristoteles nihil posuit relativum nec ad aliquid nec relationem nisi solum nomen, ex quo nata est propositio mentalis, vocalis vel scripta componi. Et ideo secundum opinionem Aristotelis, ut aestimo, relatio sive ad aliquid sive etiam relativum erat nomen secundae impositionis vel nomen secundae intentionis, et non nomen primae intentionis. Et ideo secundum suam opinionem non debet concedere, quod homo est relatio vel albedo est relatio, sed debet concedere, quod iste homo, qui est pater, est relativum».

proposizioni, questi termini suppongono personalmente per il loro significato solo quando stanno per i concetti relativi e non per le cose extra-mentali. Egli ritiene che proposizioni del tipo “*Pater est relatio*”, “*Filius est ad aliquid*”, “*simile est relativum*” siano vere solo quando il soggetto è preso in supposizione semplice, cioè il termine sta per un concetto relativo e non per delle entità extra-mentali, e il predicato suppone personalmente, ovvero sta per il medesimo concetto relativo per il quale suppone il soggetto¹²⁸.

In definitiva, con i termini di seconda intenzione *relatio*, *ad aliquid* e *relativum*, Ockham ha inteso indicare il genere sommo della categoria della relazione come l’insieme estensionalmente definito dalle definizioni nominali, i soli possibili termini di prima intenzione al livello del linguaggio mentale dotati di proprietà semantiche adatte ad esprimere il contenuto di un termine relativo concreto (come *pater* ad esempio). Nel senso della logica moderna si potrebbero paragonare, senza forzature, questi termini di seconda intenzione a simboli predicativi di cui il *Venerabilis Inceptor* si servirebbe nel metalinguaggio per parlare di espressioni - come le definizioni nominali - appartenenti ad un linguaggio oggetto di natura concettuale. Si può concludere, pertanto, dicendo che se i termini relativi significano qualcosa solo attraverso le definizioni nominali, il contenuto che viene espresso si basa sulla predicazione denominativa, ossia sulla predicazione accidentale tra termini. Nell’interpretare il settimo capitolo delle *Categorie* di Aristotele, questa considerazione porta il *Venerabilis Inceptor* a favorire la prima delle due definizioni in cui lo Stagirita fa esplicito riferimento a proprietà del linguaggio per cercare di risolvere le difficoltà filosofiche che l’ontologia delle relazioni solleva¹²⁹. La seconda definizione dei termini relativi che Aristotele dà nella parte conclusiva del

¹²⁸ Cfr. *Ibid.*, cap. 49, pp. 141-142.

¹²⁹ Cfr. *Ibid.*, cap. 49, p. 142: «Et quod ista opinio sit Aristotelis, potest persuaderi. Primo, quia Philosophus in Praedicamentis definiens ad aliquid dicit, quod “ad aliquid” talia dicuntur, quaecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur, vel quomodolibet aliter ad aliud. Et exemplificat, quomodo aliquid dicitur ad aliquid diversimode, quia aliquid sub abitudine casus genitivi, aliquid sub abitudine casus ablativi vel dativi. Ex hoc arguo sic. Nihil dicitur alterius sub abitudine casus genitivi vel ad aliud sub alio casu nisi nomen; sed omne ad aliquid dicitur ad aliud sub abitudine aliqua tali casuali; igitur omne ad aliquid est nomen. Unde et omnes expositores dicunt, quod ad aliquid sub aliqua abitudine casuali ad aliquid dicitur; tale autem quidam non nisi nominibus competere potest. Relinquitur secundum Philosophum, quod “ad aliquid” est nomen importans suum significatum sic, quod non potest pro eo convenienter supponere, nisi possit sibi addi aliquis casus obliquus».

capitolo, ha per Ockham solo un valore generale utile a sancire quanto si è stabilito nella prima definizione¹³⁰.

2.7. *La qualità.*

Nell'interpretare l'ottavo capitolo delle *Categorie*, dedicato all'esame del genere sommo della qualità, Ockham¹³¹ sceglie di occuparsi soltanto dell'ultimo dei tre problemi su cui la tradizione dei commenti al testo dello Stagirita si era soffermata: il valore dell'affermazione aristotelica che la qualità appartiene a ciò che si dice in molti modi¹³² (riguardando invece i primi due problemi, rispettivamente: la correttezza della definizione aristotelica in apertura dell'ottavo capitolo delle *Categorie*, e il nome più adatto da assegnare alla categoria stessa). La scelta del *Venerabilis Inceptor*, è verosimilmente dettata dal valore fondamentale di questo problema in relazione alla possibilità di definire la struttura interna del settore categoriale. Accanto a questo quesito Ockham sceglie di occuparsi anche di altre due importanti questioni: quella relativa ai termini da far rientrare nel settore categoriale della qualità, e quella del significato di questi stessi termini.

Poiché dalla soluzione del problema di quali siano i termini che rientrano nel dominio categoriale della qualità dipende il chiarimento degli altri due interrogativi, Ockham inizia col sostenere che nel genere della qualità rientrano solo quei termini che hanno lo scopo di rispondere in maniera adeguata ad una domanda sulle caratteristiche di un individuo, senza esprimerne differenze essenziali¹³³. In tal senso, solo i termini concreti che significano una sostanza qualificata in un certo modo sembrerebbero poter rientrare nella categoria della qualità, rimanendo esclusi i termini astratti ad essi

¹³⁰ Cfr. *Ibid.*, cap. 49, p. 142: «Nec valet dicere, quod Philosophus istam definitionem relativorum reprehendit versus finem capituli, quia Philosophus ibidem non intendit, quod ista definitio ab aliquibus relativis removeatur, sed dicit ibidem, quod ista definitio convenit omnibus relativis, non tamenn est convertibilis, sed est in plus, sicut patebit inferius».

¹³¹ Cfr. M. McCord Adams, *William Ockham* cit., pp. 277-287.

¹³² Cfr. Aristotele, *Categorie*, c. 8, 8b 26.

¹³³ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 14, § 1 e § 4, pp. 268- 269 e p. 270: «Dicit igitur primo quod qualitas est secundum quam quales dicimur. Intelligendum est quod omne illud per quod respondetur ad quaestionem factam per “quale” de aliquo, ita tamen quod non praedicatur de illo primo modo dicendi per se, reponitur in genere qualitatis. Ista exceptione excipitur differentia substantialis, quia quamvis per eam respondeatur ad quaestionem factam per “quale” de aliquo, quia tamen praedicatur de illo per se, primo modo dicendi per se, ideo non ponitur in genere qualitatis»; «intelligendum est hic primo quod, sicut dictum est in principio istius capituli, omne illud per quod respondetur ad quaestionem factam per “quale” de aliquo, quod non est differentia essentialis rei, ponitur in genere qualitatis».

corrispondenti. Tuttavia, pur respingendo l'idea che i termini qualitativi astratti significhino qualcosa di essenziale, Ockham ritiene che essi possano esser fatti rientrare, quantomeno come costituenti secondari, nella categoria della qualità. Infatti, alcuni di essi significano direttamente le qualità vere e proprie esistenti fuori dalla nostra anima.

Date queste premesse, il *Venerabilis Inceptor* ritiene che i termini astratti del genere della qualità, come ad esempio “bianchezza” o “calore”, significhino cose assolutamente semplici che non connotano qualcosa di diverso da ciò di cui possono esser detti con verità, mentre i termini concreti (come “bianco” o “caldo”) significano un'unica cosa (la sostanza) connotandone tuttavia un'altra (una sua qualità reale). Vi sono infine termini qualitativi come “sano” che non si predicano di una sola cosa, giacché la salute non è un'unica cosa, ma la risultante della proporzione tra i diversi umori dell'organismo¹³⁴.

Come si è visto, dunque, Ockham ritiene che la qualità, a differenza delle altre forme accidentali, posseda un'esistenza autonoma dalla sostanza, benché ad essa debba necessariamente inerire per connotarne un reale modo d'essere. Tuttavia, perché la qualità possa essere riconosciuta come un particolare aspetto della realtà, distinto da altri modi di manifestarsi delle sostanze che hanno solo in apparenza una natura qualitativa (come nel caso esemplare dei termini del linguaggio fisico-matematico¹³⁵ “*curvitas*” o “*rectitudo*”), il *Venerabilis Inceptor* ritiene necessario stabilire un criterio di distinzione tra sostanza e qualità. Nella *Summa Logicae*, infatti, egli stabilisce che qualora certi termini (come ad esempio “curvo” o “retto”) possano predicarsi con verità di una certa cosa per indicare il suo semplice moto locale o quello delle sue parti - senza dover supporre la reale aggiunta di qualcos'altro per motivare questo cambiamento - non è necessario pensare che quei predicabili significhino cose distinte dalla sostanza. Al contrario, è per il sopraggiungere di una qualità reale, indicativa del modo in cui è fatta una sostanza, che una certa cosa può passare dall'essere nera all'essere bianca¹³⁶.

¹³⁴ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 14, § 4, pp. 270-271.

¹³⁵ A. Goddu, «Connotative Concepts and Mathematics in Ockham's Natural Philosophy» cit., pp. 106-139.

¹³⁶ Ockham, *Summa Logicae* cit., 1, cap. 55, p. 180. A tal proposito si veda anche: Ockham, *Expositio in Praedicamenta*, c. 14, § 10, pp. 284-285: «Ideo intelligendum est quod figura nullam aliam rem a qualitibus aliis et substantia dicit. Et ideo vult Philosophus, VII Physicorum, quod ad figuram non est motus alterationis, quia motus alterationis est per hoc quod aliqua forma absoluta adquiritur vel deperditur in aliquo subiecto, quae nata est ipsum subiectum informare. Sed hoc non est verum de figura, rectitudine et curvitate. Unde linea recta per solum motum localem, scilicet magis approximando partes lineae, sine omni re absoluta adveniente formaliter et subiective, potest fieri curva, et per consequens

L'argomento appena analizzato è strettamente connesso ad un altro assunto molto importante, quello della relazione delle cose qualificate con la qualità. Come si è avuto modo di dire, se è vero che una cosa qualificata (*quale*) è detta tale in virtù dell'inerenza in essa di qualcosa di appartenente al genere della qualità - come, d'altra parte, la definizione aristotelica indurrebbe a credere -, Ockham nel suo commento alle *Categorie* ci tiene a precisare che in diversi casi ciò non si verifica¹³⁷. Nel caso appena analizzato dei termini "retta" e "curva", sostiene infatti il *Venerabilis Inceptor*, è solo da un punto di vista linguistico (*de virtute sermonis loquendo*)¹³⁸ che si può ammettere l'inerenza nelle sostanze di certe qualità cui non corrispondono, di fatto, entità reali. Infatti, se un uomo può essere realmente qualificato come bianco a causa della bianchezza, il semplice mutamento dei rapporti tra la sostanza e qualcosa di esterno ad essa, o più semplicemente delle sue parti interne (la linea retta che diviene curva, nel nostro esempio), non giustificano invece la possibilità di affermare l'esistenza di altrettante qualità reali. In altre parole, mentre la bianchezza (che non è una mera astrazione) può inerire in tutto ciò che a causa sua può esser detto bianco, certi aspetti

curvitas non est talis res absoluta alia. Et eodem modo, proportionaliter, est de figuris et huiusmodi quae ponuntur in quarta specie qualitatis. Et ita non dicuntur qualitates quia important alias res, sed quia per ipsa, vel concreta eorum, convenienter respondetur ad quaestionem factam per "quale" de aliquo. Si enim quaeratur "qualis est linea", convenienter respondetur quod est curva vel recta, et ita de aliis. Unde de talibus, aliquo modo proportionaliter, dicendum est dictum est prius de quantitate respectu substantiae».

¹³⁷ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 14, § 4, p. 272: «Tertio notandum quod quando dicit Philosophus in principio capituli: Qualitatem autem dico secundum quam quales dicimur, non intendit describere rem extra, ita scilicet quod omne illud quod dicitur esse quale, dicitur esse quale propter aliquam rem de genere qualitatis sibi inhaerentem, quia hoc non est universaliter verum, sicut patebit postea; sed vult describere nomen qualitatis, a quo - nisi sit defectus nominum - possit accipi concretum a quo dicitur aliquid quale, per quod convenienter respondetur ad quaestionem factam per "quale" de aliquo, sicut exemplificat Philosophus inferius, sicut ibi patebit».

¹³⁸ Cfr. *Ibid.*, c. 14, § 12, pp. 287-288: «Sciendum est hic quod numquam dicitur aliqua res qualis nisi propter aliquam rem quae potest aliquo modo qualitas vocari. Sed aliquando illa res propter quam aliquid dicitur quale, est realiter differens ab illo quod est quale, et informans ipsum; sicut homo dicitur albus et qualis propter albedinem quae realiter distinguitur ab homine et quae est in homine subiective. - Aliquando autem hoc non contingit, sed nulla est talis res in eo quod est quale, sed propter hoc quod ipsa se habet aliter quantum ad aliquid extrinsecum et quantum ad partes suas intrinsecas, non quia ipsis tale aliquid extrinsecum adveniat absolutum quod formaliter inhaereat, sed propter hoc aliquid extrinsecum advenit, sicut locus vel aliquid huiusmodi sicut patet quando linea fit curva quae prius fuit recta. Vel propter solam amotionem, sicut quando separantur aliquae partes ab invicem, vel per talem alium modum, quod potest contingere per solum motum localem, sine omni re absoluta adveniente. Et in isto casu, de virtute sermonis loquendo, abstractum impositum tali qualitati et concretum debent esse nomina synonyma, quamvis non secundum theologos, sed in primo casu non erunt nomina synonyma. - Aliter potest contingere quod aliquid dicitur quale, non propter unam rem praecise, sed propter multas res, sicut est de pulcro, sano, sapiente, uno modo accipiendo sapiens, et huiusmodi. Et in isto casu abstractum et concretum non sunt nomina synonyma, sed de virtute sermonis concretum praedicatur de subiecto, et abstractum de illis pluribus rebus simul sumptis, et de nulla illarum separpatim sumpta, sicut omnes humores taliter proportionati in homine sanitas possunt dici, sicut plures homines dicuntur unus populus, et tamen ipsum animal dicitur sanum».

qualitativi possono solo essere significati linguisticamente senza che ai loro concetti corrispondano, in base alla sinonimia, termini astratti utili a denotare le cause reali di quel certo modo d'essere qualificate delle cose. Nel suo commento Ockham precisa però che molte sostanze possono esser dette qualificate per molte diverse ragioni a cui corrispondono termini astratti che sono sinonimi di termini concreti (come, ad esempio, ciò che è bello, sano o sapiente) che qualificano determinati soggetti. Tuttavia - spiega -, mentre i termini concreti connotano il possesso da parte delle sostanze di certe qualità, i termini astratti corrispondenti equivalgono a considerare tutta una serie di cose assieme e non separatamente (come ad esempio la salute intesa come la giusta proporzione degli umori presenti nell'organismo di in un uomo). In sintesi, anche tenendo conto della corrispondenza sinonimica ai termini qualitativi astratti e concreti degli stessi concetti, per Ockham non c'è una differenza molto sensibile tra ciò che qualificato e le qualità. D'altronde, poiché il *Venerabilis Inceptor* è più interessato all'elaborazione di una dottrina logica sui modi di significazione dei termini che non all'illustrazione di una teoria metafisica sulla qualità, i limiti e le connessioni tra i diversi modi di esprimere gli aspetti qualitativi delle sostanze, sono maggiormente sfumati perché vengono ricavati dall'uso che di questi nomi viene fatto nel linguaggio comune¹³⁹.